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ABSTRAKT

Marketing, marketingová komunikace a komunikační mix jsou v zájmu každé firmy,

která chce v dnešní době aspoň trochu prosperovat. Jelikož je konkurence na trhu velmi

vysoká, záleží právě na podnikateli, jak dokáže oslovit, zaujmout zákazníka a jaké k tomu

používá prostředky.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí- teoretické a analytické. V teoretické části

je popsán obecně marketing, komunikace a její mix. Sesbírané informace jsou zpracovány v

praktické části, kde jsou přímo hodnoceny prostředky vybrané společnosti – Palačinkárny

Crepe café. Na základě všech sesbíraných dat a porovnání byla vytvořena analýza

makroprostředí a SWOT analýza. Na úplný závěr této bakalářské práce jsou zmíněny návrhy

na zlepšení, které Palačikárně Crepe café mohou v budoucnu pomoci.

Klíčová slova: Marketing, marketingový mix, komunikace, komunikační mix,

benchmarking, SWOT analýza, PESTLE analýza, analýza makroprostředí

ABSTRACT

Every company should be interested in their marketing, communication and

promotional mix. These days there is a high competition; therefore businessman should pay

attention how they communicate with customers and which tools they use.

This bachelor thesis has two parts- theoretical and practical part. In the theoretical part

are described marketing in general, marketing communication and promotional mix. All

information is used in practical part, which is concerned on company Palačinkárna Crepe

café. All data are used in SWOT and macro- environmental analysis. In the end of this

bachelor thesis are proposals, how Crepe café can improve itself in the future.

Keywords: Marketing, marketing mi, communication, promotional mix, benchmarking,

SWOT analysis, PESTLE analysis, macro-environmental analysis

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to thanks to all people without them will not be possible to start or finish

this thesis. At fist the greatest thanks belong to my supervisor Ing. Jiří Vaněk, because he

gave me the idea, he controlled my steps and he had great willingness to help me. Very

important person for my thesis was owner of Palačinkárna Crepe café, Lucia Aujeská. She

gave me all information about Palačinkárna kindly and with all her efforts. Also managers

of other companies mentioned in my research were kind and helpful. One of the last thanks

belongs to my family and friends, because they were always with me, when I needed help

and support with my studies, exams and writing this bachelor thesis. Thank you!

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................... 9

I THEORY 10

1 INTRODUCTION TO THE MARKETING ............................................................ 11

1.1 Service marketing .................................................................................................. 11

1.1.1 Characteristic of services ................................................................................ 12

1.1.2 Categories of services ..................................................................................... 13

2 MARKETING MIX AND SERVICE MARKETING MIX ................................... 15

2.1 Product ................................................................................................................... 15

2.2 Price 16

2.3 Promotion .............................................................................................................. 16

2.4 Place 16

2.5 People .................................................................................................................... 17

2.6 Physical evidence .................................................................................................. 17

2.7 Process ................................................................................................................... 17

3 MARKETING COMMUNICATION ....................................................................... 19

3.1 Communication ..................................................................................................... 19

3.1.1 Sender ............................................................................................................. 19

3.1.2 Encoding ......................................................................................................... 19

3.1.3 Channel ........................................................................................................... 19

3.1.4 Decoding ......................................................................................................... 19

3.1.5 Feedback ......................................................................................................... 20

3.1.6 Noise ............................................................................................................... 20

3.2 Promotional mix .................................................................................................... 21

3.2.1 Advertising ..................................................................................................... 22

3.2.2 Personal selling ............................................................................................... 22

3.2.3 Public relations ............................................................................................... 23

3.2.4 Sales promotion .............................................................................................. 23

3.2.5 Direct marketing ............................................................................................. 23

3.2.6 Interactive marketing ...................................................................................... 24

3.2.7 Events and experiences ................................................................................... 24

4 STRATEGIC MARKET ANALYSYS ..................................................................... 25

4.1 SWOT analysis ...................................................................................................... 25

4.1.1 Opportunities .................................................................................................. 26

4.1.2 Threats ............................................................................................................ 26

4.1.3 Weaknesess ................................................ Chyba! Záložka není definována.

4.1.4 Strengths ......................................................................................................... 27

4.2 PESTLE/ Macro-environmental analysis .............................................................. 27

4.2.1 Political environment ...................................................................................... 28

4.2.2 Economic environment ................................................................................... 28

4.2.3 Socio-cultural environment ............................................................................ 28

4.2.4 Technological environment ............................................................................ 29

4.2.5 Legal environment .......................................................................................... 29

4.2.6 Ecological environment .................................................................................. 29

4.3 Bechnmarking ................................................... Chyba! Záložka není definována.

4.3.1 Internal benchmarking .................................................................................... 30

4.3.2 Competitive benchmarking............................................................................. 31

4.3.3 Functional benchmarking ............................................................................... 31

4.3.4 Generic benchmarking .................................................................................... 31

II ANALYSIS ...................................................................................................................... 32

5 INTRODUCTION OF PALACINKARNA CREPE CAFÉ ................................... 33

5.1 History ................................................................................................................... 33

5.2 Product ................................................................................................................... 33

5.3 Price 34

5.4 Place 35

5.5 People .................................................................................................................... 35

5.6 Physical evidence .................................................................................................. 35

5.7 Process ................................................................................................................... 36

6 PROMOTIONAL MIX OF PALACINKARNA ...................................................... 37

6.1 Advertisement ........................................................................................................ 37

6.1.1 Advertising in magazine ................................................................................. 37

6.1.2 Leaflets ........................................................................................................... 37

6.2 Personal selling ...................................................................................................... 38

6.3 Public relations ...................................................................................................... 38

6.4 Sales promotions .................................................................................................... 38

6.4.1 Beneficial menu .............................................................................................. 38

6.4.2 Bonus card ...................................................................................................... 38

6.5 Direct marketing .................................................................................................... 39

6.6 Interactive marketing ............................................................................................. 39

6.6.1 Website ........................................................................................................... 39

6.6.2 Facebook ......................................................................................................... 40

6.7 Events and experiences .......................................................................................... 40

6.7.1 Events ............................................................................................................. 41

7 BENCH MARKING ................................................................................................... 42

7.1 Barty´s food ........................................................................................................... 43

7.1.1 Product ............................................................................................................ 43

7.1.2 Price ................................................................................................................ 43

7.1.3 Promotion ....................................................................................................... 44

7.1.4 Events and experiences ................................................................................... 44

7.1.5 Place ............................................................................................................... 45

7.1.6 People ............................................................................................................. 45

7.2 Physical evidence .................................................................................................. 45

7.2.1 Process ............................................................................................................ 45

7.3 Svoboda a Březík A Café ...................................................................................... 46

7.3.1 Product ............................................................................................................ 46

7.3.2 Price ................................................................................................................ 47

7.3.3 Promotion ....................................................................................................... 47

7.3.4 Place ............................................................................................................... 48

7.3.5 People: ............................................................................................................ 48

7.3.6 Physical evidence ........................................................................................... 48

7.3.7 Process ............................................................................................................ 49

7.4 PIZZA HALLO ..................................................................................................... 49

7.4.1 Product ............................................................................................................ 49

7.4.2 Price: ............................................................................................................... 50

7.4.3 Promotion ....................................................................................................... 50

7.4.4 Place: .............................................................................................................. 51

7.4.5 People ............................................................................................................. 51

7.4.6 Physical evidence ........................................................................................... 52

7.4.7 Process ............................................................................................................ 52

8 PESTLE ANALYSIS/ MACRO-ENVIRONMENTAL ANALYSIS ..................... 54

8.1 Political and legislative environment ................................................................... 54

8.2 Socio-cultural environment ................................................................................... 55

8.3 Technical environment .......................................................................................... 55

8.4 Ecological environment ......................................................................................... 55

9 SWOT ANALYSIS ..................................................................................................... 57

9.1 Internal factors ....................................................................................................... 57

9.1.1 Strengths: ........................................................................................................ 57

9.1.2 Weaknesses:.................................................................................................... 57

9.2 External factors ...................................................................................................... 59

9.2.1 Opportunities: ................................................................................................. 59

9.2.2 Threats: ........................................................................................................... 59

CONCLUSION .................................................................................................................. 63

BIBLIOGRAPHY .............................................................................................................. 64

APPENDIXES .................................................................................................................... 67

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 9

INTRODUCTION

Marketing, marketing communication and promotional mix is very important for every

company, who wants to prosper. Nowadays there are more and more companies, who started

to work hard with their promotion and communication with a customers. Therefore I

considered this topic very interesting. For my thesis I decided to choose company

Palačinkárna Crepe café, because this is my favorite place, where I go quite often. This place

is very nice, original with great cuisine and atmosphere. Moreover, it is first and only one


[…]


The final mark is 2,66 points. This means that opportunities are more dominant than

threats. Also this fact is for Palačinkárna profitable.
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10 SUGGESTIONS AND RECOMANADTION FOR PALAČINKÁRNA

CREPE CAFÉ

1. Advertisement

Palačinkárna Crepe café should develop and enrich their advertising more. At least

there is not visible billboard and signs which are pointing on the place. Therefore many

people pass this restaurant without realising it. My suggestion is to make a visible billboard

on the main street, opposite the post office. People, who will go from post office, pharmacy

or other shops nearby, may see it and enter the place.

Another recommendation is about leaflets. As was found in the research, other

compared companies put leaflets directly to the mailboxes. Every family have a mailbox, so

there is high possibility that they will find it and read it. What would I recommend to

creperia? Every three weeks, when the menu is changed, would be nice to prepare new

leaflets. These papers should be colourful and attractive – pictures, but also clear and relevant

information - new menu, prices, assortment contact and location. Another question is how

to deliver the leaflets....creperia should employ few students, who will be able to put these

papers to the different households. Their premium could be salary for this part-time job or

free food in Palačinkárna.

2. Public relation

It is important to be visible on the public, therefore I recommend Palačinkárna to

participate more on the public events. There is no need to make it for free, because they may

lose money. But they can sell their products outside, serve dishes nice and for a good price.

People would be satisfied and would have effort to find Palačinkárna again. I suggest

focusing on events where families appear. Especially families with children, because who

loves more sweet pancakes than children? For example follow events combined with

International children day, burning of witches, welcoming of spring and etc. on the main

square Náměstí Míru in Zlín.

Sponsorship is effective as well, coming with free vouchers as a present in some

competition, gala etc. During winter is many of galas in Zlín, so price in a lottery could be

one of these mentioned vouchers. Whereas spring or summer are connected with open-air

events. There may Palačinkárna sponsoring for example student´s celebration called

Majáles, or different sport clubs (football, gymnastic, rugby, swimming team). It is a great

temptation for the potential the customers.
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3. Interactive marketing

Palačinkárna has very poor interactive marketing. Nowadays internet is one of the most

powerful communication tools, and it can bring many advantages for the company.

Comparing to the other restaurants, Crepe café uses facebook very rarely. There are no news,

no actualities, and no pictures. Every third week the owner Lucie Aujeská post new menu

there, although it is not enough. It is a pity, because facebook follow many people. In my

opinion I recommend to add pictures of delicious food, products and menu every day as well

as new announcement with special offer every day. It should not be spamming, but normal

friendly announcement, which may entices people. Such as: “Today we prepared for you

delicious sweet pancake with strawberries and white chocolate. This combination will make

smile in your face and better mood is guaranteed!” Under this announcement would be

perfect to put picture, how this delicious pancake is served. I think this is a right way how to

attract the customers.

4. Debit cards

In any of restaurants, which I chose for my research, it is not possibility to pay by debit

card. On the one hand it is stereotype in Czech Republic, on the other hand many people do

not have cash with them and prefer to use debit card. This step would need some investments,

for example to buy a new machine – POS terminal (point- of-sale). Many banks offer this

terminal. And for example Česká Spořitelna gives the installation for free. Nevertheless, it

depends on owner Lucia Aujeská, for which bank she will decide. I think, people will

appropriate if there will be also possibility to use paying cards.
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CONCLUSION

The main aim of my bachelor thesis was to find and to analyze promotional mix of

company Palačinkárna Crepe café. After collecting all the information, I found some

interesting things about this company. Nevertheless, this research was important, because in

the end I could make some suggestion for Palačinkárna and help them to improve their

promotional mix.

In the theoretical part I described the basic of marketing (especially I focused on service

marketing), marketing communication and also promotional mix. Later I described

promotional mix and its tolls in more details, because it was important for my practical part.

In my practical part I introduced company Palačinkárna Crepe café. I had an interview

with an owner of creperia and she gave me everything what I needed. Therefore I was able

to analyze current communicational situation of Palačinkárna. Very important was also to

make benchmarking. At first I compared four similar companies, their service marketing

mix and promotion. As a second I made macro – environmental /PESTLE analysis. Facts

from this analysis are about company Crepe café and its conditions in the city of Zlín. Based

on this information I could start with SWOT analysis. SWOT analysis is followed by IFE

and EFE matrix and with final evaluation.

In the end of my bachelor thesis I made some suggestions related to the

communicational mix. Creperia should focused more on advertising and internal marketing,

where I see the biggest weaknesses. To be more concrete I would suggest more visible

advertising near the creperia, because people are passing it without realizing it. Then I would

concentrate on delivering the leaflets with a new menu to every household in Zlín. The

biggest gap is in the facebook. It is the great communicational tool and with more actual and

interactive facebook, there is higher possibility of potential customers for Palačinkárna. All

suggestions, which I made, should be achievable for this company and I hope it will help

Palačinkárna with its future prosperity.

At last I would like to mentioned, that writing this bachelor thesis was very interesting

for me. I got knowledge about marketing and communicational mix, what will be very useful

in the future. I had also opportunity to discover company Palačinkárna Crepe café, what

became my favorite place. Whole process and working on this thesis was big experience for

me and I enjoy it.
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APPENDIXES

1) Crepe café: Facebook, Web- sites of Palačinkárna Crepe café

Products:

Sweet pancake Salty pancake

Salad Cheese offer

Menu:

Voucher: Internal sources (by owner Lucie Aujeská)

Place, Interiour in Palačinkárna, Facebook of Palačinkárna

Advertising in magazine Náš Zlín

2) Barty´s food, Facebook of Barty´s food

Product:

Salad Baguette

Internal source:

Complete menu, Internal source

3)Svoboda a Březík, Facebook

Products:

Bread Sandwiches

Cake Coffee Illy

Place:

4) Pizza Hallo, Facebook and web- sites of Pizza Hallo

Products:

Place:

Complete menu: Internal source