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Odůvodnění hodnocení práce:

Daná bakalářská práce se zaměřuje na otázku komunikačního mixu v Palačinkárně Crepe Café. Cíl

práce není jasně definován, úvod práce hovoří o analýze, ale jasně nevyslovuje, jakého cíle chce

daná práce dosáhnout. Z dalšího textu si diplomantka v této oblasti občas protiřečí nebo uvažovaný

cíl práce, dle mého názoru, rozšiřuje na více oblastí.

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení jednotlivých pojmů a uvádí čtenáře do řešené

problematiky. Diplomantka využívá všechny zdroje definované v zadání práce, místy však působí

tato část spíše popisně a kritická literární rešerše chybí. Obrázky, které jsou v teoretické části

zahrnuty, jsou zřejmě naskenovány a tím pádem i rozmazané, což snižuje grafickou úroveň práce.

U některých obrázků není patrno, zda je diplomatka sama vymyslela (vlastní zpracování v tomto

řešeném problému v teoretické části práce, která má být relevantním podkladem pro část

praktickou), nebo jen sama překreslila podle autora, kterého neuvádí a tím pádem i necituje.

Markantní je tato skutečnost zejména v případě SWOT analýzy (obr. str. 26), kdy si nemyslím, že

by diplomantka byla jejím autorem (own processing), totéž např. PESTLE analýza (obr. str. 28) a

bohužel další.

Analytická část práce nejprve představuje Palačinkárnu Crepe Café, uváděno v práci „Café“,

v oficiálním zadání práce „Cafe“, což mate čtenáře nad správným názvem (správně dle společnosti

„Café“ – chyba v zadání práce). Následuje analýza komunikačního a propagačního mixu

Palačinkárny. Studentka analyticky srovnává konkurenty Palačinkárny s ohledem na jejich

vzdálenost. Přímá konkurence ve Zlíně není, jedná se o úzce specializované podnikání. Výsledkem

je srovnávací tabulka (str. 52), která byla zřejmě hodnocena subjektivně na základě pohledu

diplomantky. PESTLE analýza je příliš popisná a nezahrnuje např. MAP či ETOP přístupy

používané v rámci této metody. SWOT analýza využívá alespoň kriteriální hodnocení, bohužel opět

postavené na subjektivním pohledu diplomantky. Vhodné by bylo také lépe okomentovat dosažené

výsledky ve vztahu ke společnosti. V rámci navrhovaných doporučení studentka nepracuje

s kalkulacemi nákladů na zavedení opatření, proto není možné přínosy vzhledem k nákladům

porovnávat a považovat je za relevantní.

Otázky k obhajobě:

1. How did you evaluate analysed companies (p. 52)? Has the evaluation been subjected

(based on your own opinion) or have you discussed it with other responsible person?

2. Please, calculate costs for advertising per year (your suggestion a recommendation for

Palačinkárna, p. 61). Then, compare costs to expected benefits. Is it real?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.